EXMO. SR.

ELONY EDGAR NYLAND
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

INDICAÇÃO Nº 026/2021

DOIS IRMÃOS, 10 DE MAIO DE 2021.

SENHOR PRESIDENTE

              O Vereador que esta subscreve vem apresentar a seguinte Indicação ao Poder Executivo:
- Que seja estudada a viabilidade da instalação de dispositivo eletrônico de segurança do tipo botão de pânico nas escolas tanto de ensino fundamental como de educação infantil do Município.
JUSTIFICATIVA
A segurança é uma condição básica para o aprendizado do aluno e para o professor.

O aumento de ocorrências de ataques nas escolas envolvendo jovens e até menores de idade nos últimos nos faz refletir sobre os protocolos de segurança existentes nas instituições de ensino, e nos remete a criar modos mais avançados para coibir ou então interromper situações de violência oriundas tanto externa como internamente.
Um sistema nos moldes do “botão de pânico" visa permitir uma ação rápida das forças de segurança, que será acionada imediatamente para o socorro à escola onde ocorra a violência, podendo interceptar as ações criminosas em andamento e ainda a simples divulgação da existência do "botão de pânico" poderá fazer que diminua a possibilidade de ocorrência de ataques de violência nas escolas.
Atenciosamente,
DARLEI LUIS KAUFMANN
VEREADOR DO PSB
“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA”.

Rua São Leopoldo, 1231 – Primavera – Caixa Postal 100 – Tel. /fax: (51) 3564.1905
CEP: 93.950-000 DOIS IRMÃOS – RS – E-mail camaradi@camaradi.com.br